[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 21/2015.

CONTRATO DE RATEIO/SUASA E CUSTEIO ADMINISTRATIVO TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO BERNADINO SC E O CONSÓRCIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL DE MUNICÍPIOS – PARANÁ E SANTA CATARINA -  DE SEGURANÇA ALIMENTAR, ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, com sede na Rua Verônica Scheid nº 1.008,  neste Município e Estado, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor Ivo José Ludwig, brasileiro, casado, portador do CPF nº 627.208.729-20, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, neste Município e Estado.

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL DE MUNICÍPIOS – PARANÁ E SANTA CATARINA -  DE SEGURANÇA ALIMENTAR, ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL, pessoa jurídica de direito público e natureza autárquica, inscrito no CNPJ nº 07.242.972/0001-31, com sede na Almirante Tamandaré, nº 221, Centro, Município de São Miguel do Oeste, Estado de Santa Catarina, neste ato representada por seu Presidente Senhor Oli do Nascimento, brasileiro, casado, portador do CPF nº 421.453.500-63, residente e domiciliado na Linha Sagrada Família, município de Princesa- SC.

Das Disposições Gerais

Aplicam-se ao presente Contrato as disposições da Lei Federal nº 11.107, de 06/04/2005 e suas alterações, Decreto Federal nº 6.017, de 17/01/2007, da Lei Municipal nº 990, de 04/10/2012 e do Contrato de Programa do Consórcio Intermunicipal de Segurança Alimentar, Atenção à Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 – O presente Contrato tem por objeto o custeio de despesas administrativas correspondentes à prestação de serviços do SISBI/SUASA/POA, bem como para a manutenção do Consórcio, custeio administrativo, durante o período de Janeiro/2015 a Dezembro/2015.

1.2 – As obrigações de pagamentos de remunerações, cumprimentos dos encargos trabalhistas, previdenciários e a contratação de seguros de vida para os servidores do CONTRATADO disponibilizados ao CONTRATANTE durante o período da prestação de serviços ficam na inteira responsabilidade do CONTRATADO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DOS VALORES

2.1 – Este contrato está sujeito a alteração dos valores por meio de termo aditivo quando o Município apresentar novas empresas a serem inspecionadas pelo Serviço de Inspeção do Consórcio, obedecendo a classificação de empreendimentos no que diz respeito ao regulamento de n° 07 e seus anexos (horas necessárias por atividade).

2.2 -  Poderá ser reduzido os valores  do contrato  em caso de cedencia de servidor na proporção das horas em serviços de inspeção em unidades de SISBI, ou em outras áreas de atuação. O valor da redução das horas será baseado no custo da hora do Consórcio.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA:

3.1 - O presente Contrato terá vigência no período de Janeiro/2015 a Dezembro/2015.

3.2 – As possíveis alterações deste Contrato, nos casos de ajustamento de sua prorrogação de execução física ou financeira ou prazo de vigência, será efetivada por meio de Termo Aditivo provocado pelo CONTRATANTE, mediante apresentação das respectivas justificativas, sendo necessária a concordância de ambas as partes.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECUROS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS:

4.1 - Para a execução do presente Contrato, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO até o dia 30 de cada mês os valores abaixo:

	Rubrica
	Especificação
	Janeiro a dezembro
	Mensal (R$)

	3.1.71.70
	Aplicações Diretas (salários/encargos)
	R$ 14.352,00
	R$ 1.196,00

	3.3.71.70
	Aplicações Diretas (outros)
	R$ 7.308,00
	R$ 609,00

	Total
	R$ 21.660,00
	R$ 1.805,00

4.2 - Os recursos financeiros serão depositados até o dia 30 de cada mês, na Conta Corrente nº 5293-0, Agência nº 5237-X, Banco do Brasil, Praça São Miguel do Oeste SC. O não pagamento até a data acima ocasionará a não prestação de serviço no mês seguinte.

3.3 – As despesas do presente Contrato correrão por conta do orçamento corrente da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

CLÁUSULA QUINTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

5.1 – Deverá ser apresentada Prestação de Contas individualizada por repasse de dos recursos financeiros num prazo máximo de até 60 (sessenta) dias contados da data do depósito dos recursos em conta corrente bancária, devendo fazer parte, dentre outros, os seguintes documentos:

a) Ofício de encaminhamento;

c) balancete de prestação de contas;

b)extrato bancário da conta corrente e da aplicação financeira, caso houver, com a movimentação completa do período;

d) recibo;

e)Cópia das FAIS para comprovação do serviço prestado;

5.2 – Será considerado responsável pela aplicação, comprovação e encaminhamento de Prestações de Contas dos recursos financeiros recebidos por conta deste Contrato, o Presidente do CONSAD – Ordenador Primário e o Tesoureiro – Ordenador Secundário.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

6.1 - O CONTRATANTE obriga-se:

a) a efetuar mensalmente o repasse dos recursos financeiros, nos valores e condições firmadas;

b) a cobrar, receber e proceder a baixa das Prestações de Contas com situação regular;

c) a não proceder ao repasse de recursos financeiros nos casos de não apresentação de Prestação de Contas; e,

d) a fiscalizar a aplicação dos recursos financeiros de acordo com o objeto do presente Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA– DOS REGIMES ESPECIAIS DE FISCALIZAÇÃO E MULTAS:

7.1 – A situação de empresas a serem enquadradas em situação de Regime Especial de Fiscalização (REF) será de responsabilidade integral das mesmas, no que se refere aos custos do regime. O pagamento se dará da seguinte forma: a empresa fará o repasse para o Município e o mesmo para o Consórcio imediatamente após o serviço ter sido prestado.

7.2 – As multas aplicadas as empresas serão de responsabilidade das mesmas. O pagamento será via Consórcio.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

8.1 – O CONTRATADO obriga-se:

a) a executar o objeto do presente Contrato; e,

b) a efetuar a Prestação de Contas dos recursos financeiros recebidos de acordo com o objeto do Contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO:

9.1 - A rescisão do presente Contrato poderá ser efetuada a qualquer tempo por mútuo acordo entre as partes, por decisão unilateral do CONTRATANTE, se assim o exigir o interesse público e outras previsões legais.

9.2 – Constitui-se motivo de rescisão do presente Contrato o descumprimento de quaisquer das cláusulas pactuadas particularmente quando constatado pelo CONTRATANTE a não execução do objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA – FORO:

10.1 - As dúvidas que possam advir do presente Contrato serão dirimidas no foro da Comarca de São Miguel do Oeste SC.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo de Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

São Bernardino (SC), em 02 de Janeiro de 2015.

_________________________                                          ___________________________

         IVO JOSÉ LUDWIG                                                           OLI DO NASCIMENTO

          Prefeito Municipal                                                              Presidente do CONSAD

          CONTRATANTE                                                                    CONTRATADO

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO                                                CONSAD

Testemunhas:

NOME:____________________________

CPF: _________________________

NOME:____________________________

CPF: _________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]